
      D.D.G. n.         - 2024
        

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

      IL DIRIGENTE GENERALE

Palermo – Immobile demaniale “Villa Belmonte” di via Cardinale Rampolla

Intervento di riparazione della elettropompa antincendio e pompa autoclave per
funzionamento impianto idrico nell’immobile demaniale 

Nomina Responsabile unico del progetto 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio

e la contabilità generale dello Stato;
VISTA la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO il  D.lgs.  23/06/2011  n.118  e   ss.mm.ii. -  Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione   dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della L. n. 42 del 05/05/2009, e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione
del titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13,
comma 3, della Legge regionale 17/03/2016, n.3;

VISTA la L.R. n.1 del 16/01/2024, “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”
VISTA la L.R. n.2 del 16/01/2024, con la quale è stato approvato il  Bilancio

della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.15 del 22/01/2024, “Bilancio

di  previsione  della  Regione  Siciliana  2024-2026,  Decreto  Legislativo
23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento.  Bilancio  finanziario
gestionale,  Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli
delle Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO il D.P.Reg. n. 430 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott.
Silvio  Marcello  Maria  Cuffaro  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, in esecuzione della
Deliberazione  della Giunta Regionale n. 78 del 10 Febbraio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 79 del 30.01.24 con il quale è conferito all’Ing. Giuseppe
Pirrello,  l'incarico di  Dirigente del  Servizio 6° “Demanio e Patrimonio
Indisponibile” del Dipartimento Regionale delle Finanze e Credito;

VISTA la legge 07 agosto 1990 n. 241;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei contratti 

pubblici ed i relativi allegati e deliberazioni dell’ANAC;

gbarbante
Font monospazio
412



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.,  per le disposizioni ancora in vigore, e le relative 
linee guida dell’ANAC;

VISTO il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 per le 
parti ancora vigenti;

VISTO il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme 
tecniche per le costruzioni e la relativa Circolare applicativa 21 gennaio
2019 n. 7 C.S.LL.PP.;

VISTO il D.M.I.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle        
modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e di  
direttore  dell’esecuzione;

VISTO il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro 
Decreto Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come
modificato dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 
n.9;

VISTO il  punto  9  delle  linee  guida  ANAC  che  stabilisce  che  il  RUP  può
svolgere, per uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze
professionali, anche le funzioni di progettista o di direttore dei lavori, a
condizione che sia in possesso delle capacità tecniche previste dallo
stesso articolo;

VISTA  la nota prot. n. 431 del 26/03/2024 della Segreteria Generale del CGA,
assunta al protocollo dipartimentale al n. 13441/2024, che segnala che
le due pompe autoclave per il funzionamento dell’impianto idrico presso
i locali di villa Belmonte risultano entrambe non funzionanti e l’impianto
antincendio  è  anch’esso  non  funzionante  e  chiede  un  sollecito
intervento per una tempestiva soluzione della problematica evidenziata;

RILEVATA  la necessità di intervenire con la massima sollecitudine per il ripristino
della  funzionalità  delle  due  pompe  autoclave  presenti  nell’immobile
demaniale “Villa Belmonte” di via Cardinale Rampolla a Palermo;  

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  nomina del  Responsabile  unico  del  progetto
dell’intervento  occorrente  per  ripristinare  la  funzionalità  dell’impianto
idrico nell’immobile demaniale “Villa Belmonte” a Palermo; 

DECRETA

 Art. 1) Quanto  esposto  in  preambolo  costituisce  integrante  del  presente
decreto.

 Art. 2) L’ing.  Giuseppe  Pirrello  è nominato  Responsabile  unico  del
progetto  ,Responsabile  dei  lavori,  nonché  progettista  e  direttore  dei
lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del nuovo Codice dei contratti 
D.Lgs.  n.  36/2023  e  del  relativo  allegato  I.2  nonché  del  D.Lgs.  n.

81/2008 T.U. in materia di sicurezza, per l’intervento di riparazione della
elettropompa  antincendio  e  pompa  autoclave   per  funzionamento  
impianto idrico   nell’immobile demaniale “Villa Belmonte  ”   a Palermo, 

 Art. 3) Il soggetto nominato al precedente articolo 2 è incaricato di porre in  
essere gli  adempimenti  di  competenza secondo quanto previsto dal  
Codice  dei  contratti  pubblici  D.  Lgs.  31  marzo  2023  n.  36,  come  
recepito  dalla  legge  regionale  12  ottobre  2023  n.  12,  e  dai  relativi  
allegati e deliberazioni ANAC, dalle Norme tecniche per le costruzioni  
aggiornate con il  D.M. 17/01/2018 e relativa Circolare applicativa 21  
gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP. e dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. T.U. 
in materia di sicurezza.



Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento
Regionale Finanze e Credito, ai sensi l’articolo 68, comma 5 della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Iesente Palermo, lì                 Il Dirigente Generale
 (Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro)    

gbarbante
Font monospazio
15-05-2024


		2024-05-14T16:55:52+0200
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




